

خوبختی

نشریه سراسری

سال هشتم

شماره ۷۲

آذر ماه

۱۴۰۲

قیمت:

۲۰۰۰۰

تومان

خوبختی

خوبختی یک حس درونی است
هیچ کس غیر از خودمان نمی تواند خوبختمان کند
خوبختی حاصل نوع نگاه ما به زندگی است



صادق زاده تبریزی، دبیر اجرایی خانه کارگر تشکیلات تبریز:

تنها ۲۰ درصد از بازنشستگان از حقوق کافی برخوردار هستند

صفحه ۶



هوشیار، شهردار تبریز:

نگاهمان را به
سرمایه گذاری

تغییر دهیم

صفحه ۹



ژائله: سرمایه های

نیروی انسانی
از کشور خارج

می شوند

صفحه ۷



افتتاح اولین آموزشگاه

فنی و حرفه
ای قنادان

در تبریز

صفحه ۴

شرایط فعلی جامعه، به تمام حلقه‌های بازار (اصناف) آسیب رسانده است

عین اله حسین زاده

سردبیر

به حمایت‌های مالی از سوی بانک‌ها و نهادهای دولتی نیاز دارند، اما صاحبان مشاغل و واحدهای صنفی نیز درگیر مسائل مالی مختلف هستند و به وام‌های کم‌بهره و تسهیلات بانکی نیاز دارند.

نبود ثبات پولی در بازار

نبود ثبات پولی در بازار، مشکل اصلی فعالیت‌های اقتصادی است و این موضوع امکان برنامه‌ریزی و همچنین رشد را از واحدهای صنفی سلب می‌کند، همچنین باعث می‌شود تا ارزش دارایی و سرمایه در دست صاحبان مشاغل کاهش یابد و در عمل زیان‌های سنگین را متحمل شوند، بنابراین کاهش ارزش پولی و نوسانات مداوم نرخ ارز را می‌توان مهم‌ترین مشکل امروزه صنایع و واحدهای کوچک و متوسط عنوان کرد.

دومین مشکل اصلی واحدهای صنفی کوچک و متوسط، وجود تورم است و علاوه بر کاهش ارزش پولی، اقتصاد کشور از تورم نیز رنج می‌برد. امروزه در تمامی حلقه‌های اقتصادی از جمله تولید و توزیع، تورم وجود داشته و افزایش مستمر نرخ کالاها، تمامی فعالان بازار را درگیر چالش کرده و باید تاکید کرد تورم همواره عامل اصلی شکل‌گیری انواع اختلالات در روند بازار است.

این اختلال می‌تواند کمبود کالا و ایراد در نظام توزیع، نقص در زنجیره تامین و تولید و سایر موارد این‌چنینی باشد، بنابراین بدیهی است، مهار نشدن تورم، واحدهای صنفی را درگیر می‌کند و ضمن تهدید کسب‌وکارها، به سایر ابعاد اقتصادی بازار نیز لطمه وارد خواهد کرد.

در شرایط فعلی رکود سنگینی در بازارهای مختلف حاکم و شرایط فعالیت را برای اصناف دشوار کرده است. برخی تصور می‌کنند با تغییر شغل، می‌توانند اوضاع را بهبود بخشند و کسب‌وکارشان با رونق همراه شود، در صورتی که رکود در تمامی مشاغل وجود دارد و با تعویض حوزه کاری، افراد نمی‌توانند از این کم‌رونق بودن بازار فرار کنند.



مقدمه: واحدهای صنفی و فعالانی که امروزه در عرصه‌های اقتصادی و بازار فعالیت دارند، بیشتر کوچک و متوسط مقیاس هستند و نمی‌توان آنها را جزو دسته صنایع بزرگ معرفی کرد، اما با وجود کوچک بودن و مقیاس فعالیت آنها، با مشکلات زیادی مواجهند. مهم‌ترین و اصلی‌ترین چالش امروز صاحبان اصناف، نوسانات شدید و مستمر نرخ ارز است. زمانی که به‌طور مداوم ارزش منابع مالی افراد دستخوش تغییر شده و کاهش یابد، در عمل پول و سرمایه ثابتی در اختیار آنها نبوده و از آینده روند فعالیت‌های خود مطمئن نیستند.

رکود بر تمامی مشاغل حاکم است

کیفیت تولیدات داخلی باید به‌گونه‌ای باشد که مصرف‌کننده رغبتی برای خرید کالای خارجی نداشته باشد، چرا که با وجود اجناس کم‌کیفیت، نمی‌توان انتظار داشت مصرف‌کننده تمایلی به خرید این کالاها داشته باشد، از این‌رو، تولیدکنندگان داخلی باید ضمن بهره‌گیری از حمایت‌های دولتی، کیفیت کالاهای خود را افزایش دهند.

در چنین شرایطی فرصت برای رونق کالاهای قاچاق و افزایش خرید و فروش اجناس وارداتی، کم‌رنگ خواهد شد.

رکود بازار یکی از چالش‌های جدی صاحبان مشاغل است و درباره تاثیر این موضوع بر عملکرد آنها باد بیان کرد همان‌طور که پیش‌تر اشاره شد، واحدهای تولیدی

چرا بهبود تولید باعث کاهش التهاب قیمت نمی‌شود؟

تورم‌درمانی با رشد اقتصادی؟



رئسی را بتوان بخش‌های پایانی آن تلقی کرد. به نظر می‌رسد همچنان قرار است سیاستگذار از طریق ابزارهای پولی دست به ایجاد رونق‌های تورمی بزند. در واقع قرار است در همچنان بر پاشنه عدم تفکیک رشد اقتصادی و تورم بچرخد. در حالی که رشد اقتصادی تحت تاثیر عوامل واقعی اقتصاد مانند رشد سرمایه‌گذاری و رشد بهره‌وری است، تورم برون‌داد بخش پولی اقتصاد است و باید رد آن را در شبکه بانکی کشور گرفت.

در حقیقت پشت این سخنان رئیس‌جمهور می‌توان این ایده نامتعارف را مشاهده کرد که تورم از طریق رشد اقتصادی کنترل خواهد شد. این در حالی است که اقتصاد ایران به واسطه تحریم‌های بین‌المللی با منابع ارزی محدودی مواجه است و رشد تولید نمی‌تواند بدون افزایش واردات مواد اولیه و کالاهای واسطه شاهد رشد باشد و این مساله مهم‌ترین مانع بر سر موفقیت حتی موقت سیاست یادشده است.

*** ما باید خودمان را به نرم‌افزارهای موجود مسلط کنیم و به‌طور مداوم، بر دانش خود بیفزاییم.**

*** گزارش: ندا همایی سرشت**

تاکید کرد که تامین مالی از صنایع مهم تولید است و من بارها تاکید کرده و می‌کنم که گردش مالی برای یک صنعت کار ضرورت است و باید مورد حمایت قرار بگیرد. به گفته رئیس دولت، هیچ واحد تولیدی نباید به‌هیچ‌عنوان متوقف شود و از تولید بکاهد، بلکه باید مشکل آنان حل شود.

رئسی با اشاره به ناترازی انرژی در کشور تاکید کرد که علاج این مساله کاستن از تولید نیست.

وی در نهایت در پایان سخنانش بر این نکته تاکید کرد که دولت رشد تولید و مهار تورم را در رکود دنبال نمی‌کند؛ البته این اتفاق در برخی سال‌ها رخ داد.

ایشان افزود: که اتفاقاً مهار تورم باید از طریق رشد تولید صورت بگیرد؛ تمام همت دولت این است و این مهم قابل اجراست.

بازگشت به سیاست آشنا

شاید مهم‌ترین بخش سخنان

خوشبختی: رئیس‌جمهور در همایش روز صنعت و معدن حضور یافت و وعده مهار تورم از طریق رشد تولید را داد. این در حالی است که در ادبیات متعارف اقتصادی سال‌هاست که رشد و تورم از عوامل متفاوتی نشأت می‌گیرند و راهکارهای مشخصی برای ارتقای رشد و مهار تورم وجود دارد. با این حال به نظر می‌رسد سیاستگذاران همچنان اصرار دارند تا از طریق روش‌های ابداعی، مهار نرخ تورم را امتحان کنند.

به گزارش ماهنامه سراسری

خوشبختی، ابراهیم رئسی با اعلام مطلب فوق گفت: مهار تورم باید از طریق رشد تولید صورت بگیرد؛ تمام همت دولت این است و این مهم قابل اجراست.

وعده اقتصادی رئیس‌جمهور

رئیس‌جمهور ادامه داد: باید به مزیت‌های ما در این حوزه و همچنین مشکلات و موانع و همچنین خواست فعالان عرضه معدن مورد توجه قرار بگیرد. رئسی در ادامه بر این نکته

آئین افتتاحیه اولین آموزشگاه تخصصی فنی و حرفه ای آموزش قنادی

چتر مهارت های آموزشی دانست و گفت: وجود چنین مرکز می تواند اشتغال جوانان را تضمین کند و باتوجه به اینکه تبریز قطب اقتصاد و صنعت است بایستی فرهنگ آموزش مهارت سینه به سینه و نسل به نسل انتقال یابد.

در پایان حمید صفری نائب رئیس اتحادیه قنادان تبریز و مدیرعامل این آموزشگاه نیز گفت: دلیل راه اندازی این آموزشگاه

کمبود نیروی کاربلد در قنادی های تبریز و استان بود و اولین هدف تربیت نیروی ماهر کار برای حضور در قنادی ها است. صفری تصریح کرد: باتوجه به حفظ جایگاه تبریز در حوزه شیرینی و شکلات و بروز رسانی تولیدات نیازمند چنین مجموعه ای بودیم تا محصولات روز تولید شود.

وی در پایان گفت: در آینده نیز این برنامه ها ادامه خواهد داشت و روند استاد شاگردی بناگذاری خواهد شد.

*گزارش: حامد ابراهیمی سنائی



خوشبختی: اولین آموزشگاه تخصصی فنی و

حرفه ای آموزش قنادی کشور زیر نظر اتحادیه قنادان با حضور جمعی از مسئولین در منطقه رجایی شهر تبریز افتتاح شد.

به گزارش ماهنامه سراسری خوشبختی، علی

مشایخی مدیرکل آموزش فنی و حرفه ای استان در خصوص این آموزشگاه بیان کرد: به همت اتحادیه قنادان تبریز اولین آموزشگاه ویژه قنادی در کشور افتتاح شد که خوشبختانه این اتفاق در روز اصناف رخ داد و صدور مجوز این آموزشگاه تحت برخی قوانین

ثبت شد و مجوز آموزشگاه در عین حال که حقیقی است، حقوقی نیز می باشد.

وی در ادامه افزود؛ تمامی اقدامات از جمله برگزاری آزمون و معرفی اساتید به اتحادیه واگذار شده و امیدواریم فرآیندهای مربوط به صدور گواهینامه و آموزش ها توسط اتحادیه به خوبی پیش رود. مشایخی هدف از ایجاد مراکز آموزشی فنی و حرفه ای را گسترش



تنها ۲۰ درصد از بازنشستگان از حقوق کافی برخوردار هستند



خوشبختی: گزارش: احمد سجادی

فر): دبیر اجرایی خانه کارگر تشکیلات تبریز

گفت: تنها ۲۰ درصد از بازنشستگان از حقوق

کافی برخوردار هستند و ۸۰ درصد از این عزیزان

حداقل حقوق دریافتی را دارند و با توجه به

شرایط جسمی، روحی، خانوادگی، افزایش تورم

و کاهش قدرت خرید به کمک بیشتری نیازمند

هستند و از رسانه های ملی و استانی تقاضا داریم

که مطالبات بازنشستگان را به گوش نمایندگان

مجلس شورای اسلامی و هیات دولت برسانند.

به گزارش ماهنامه سراسری خوشبختی،

کریم صادق زاده تبریزی در گردهمایی ماهانه اعضای

فعال اتحادیه بازنشستگان و پیشکسوتان جامعه کارگری

کلانشهر تبریز که در مرکز آموزش خانه کارگر برگزار

شد، به سالروز تامین اجتماعی، روز خانواده و تکریم

بازنشستگان اشاره کرد و گفت: این روز مسئولیت سنگینی

را بر دوش وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، هیات امانا و

مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی نهاده است که مسئولیت

خود را به نحو احسن انجام دهند.

وی به فرمایشات مقام معظم رهبری در زمینه حمایت از

بازنشستگان اشاره کرد و گفت: طبق فرامین و فرمایشات

مقام معظم رهبری، مسئولان باید توجه ویژه ای به معیشت،

درمان و رفاه بازنشستگان داشته باشند ولی امروزه سازمان

تامین اجتماعی و مسئولان ذیربط هیچ کمک و توجهی به

این قشر از جامعه ندارند.

وی لایحه تقدیمی دولت به مجلس شورای اسلامی در

ارتباط با برنامه هفتم توسعه را با سیاست های ابلاغی

مقام معظم رهبری در حوزه صندوق های بیمه ای در تضاد

دانست. صادق زاده با اشاره به بدهی ۴۳۵ هزار میلیاردی

دولت به سازمان تامین اجتماعی گفت: ما با هیچ دولتی

عقد اخوت نبسته ایم و خط قرمز ما اطاعت از رهبری و

خون پاک شهدا است و نباید حقی از بیمه شدگان تامین

اجتماعی ضایع شود و دولت باید به شرکای اجتماعی

خود توجه کند که متاسفانه اقداماتی در این زمینه صورت

نگرفته است.

دبیر اجرایی خانه کارگر تشکیلات تبریز بازنشستگان را به

حضور پرشور در انتخابات کانون بازنشستگان دعوت کرد

و گفت: مردم باید کسی را که دیانت، صیانت و قدرت

انتقال مطالب و خواسته های بازنشستگان را داشته باشد را

انتخاب کنند.

غلامحسن حسین زاده، رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه

کارگری آذربایجان شرقی نیز در این مراسم شعار اتحادیه

پیشکسوتان جامعه کارگری را (ما در میدان و کانون در

اتفاق) عنوان کرد و گفت: ما طبق قانون و اساسنامه خانه

کارگری عمل می کنیم و ذره ای نیز از آن تخطی نخواهیم

کرد و در راستای اساسنامه خانه کارگری، ما پیرو ولایت

فقیه و قانون اساسی هستیم که در راه حفاظت و پاسداشت

از این دو گوهر، شهدای جامعه کارگری، دفاع مقدس،

مدافع حرم و امنیت جان خود را فدا کرده اند.

لازم به ذکر است که در این مراسم قطعنامه ای

از طرف اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری

آذربایجان شرقی در ۲۲ بند صادر شد که اجرای

قانون الزام درمان رایگان طبق ماده ۵۴ قانون تامین

اجتماعی، پرداخت ۲۵ درصد باقیمانده متناسب

سازی حقوق سال ۱۴۰۱ و پرداخت مابه التفاوت

متناسب سازی سال ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ از جمله بند های

این قطعنامه است.

* گزارش: هاتف ابراهیمی سنائی

رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تبریز مطرح کرد:

سرمایه‌های نیروی انسانی از کشور خارج می‌شوند



نائب رئیس اتاق بازرگانی ایران مطرح کرد:

لزوم تغییر برنامه‌های دولت برای جذب سرمایه‌گذاری خارجی

صمد حسن زاده نیز در این مراسم با اشاره به اینکه مسائل ظالمانه‌ای مانند تحریم برای رسیدن به اهداف باید برطرف شود، گفت: برای پیشرفت در مسائل اقتصادی کشور باید آمارهای دقیقی برای حل مشکلات مطرح شود، اعتقاد دارم مشکلاتی که امروز با آن روبرو هستیم به دلیل نداشتن آمار صحیح است که نتوانستیم به درستی فکر و اندیشه کرده و برنامه تدوین کنیم. وی اضافه کرد: امروز برای کشور ما سرمایه‌گذاری و جذب سرمایه مهم‌ترین مساله موثر بر اقتصاد کشور است اما با این قوانین و مقررات کشور به هیچ وجه امکان سرمایه‌گذاری و مشارکت سرمایه‌گذار خارجی وجود ندارد. وی با اشاره به اینکه صنعتگران ما در سال ۱۴۰۰ ماشین‌آلات صنعتی وارد کرده‌اند اما امروز دولت ما به تفاوت ارز را مطالبه می‌کند، افزود: جذب سرمایه‌گذاری



خوبختی: گزارش: احمد سجادی

فر): رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تبریز با بیان اینکه در شرایط کنونی سرمایه‌های نیروی انسانی از کشور خارج می‌شوند و نیروی کار آزموده کم می‌شود، گفت: این موضوعات به ما هشداری می‌دهند تا به این مهم کمی بیشتر توجه داشته باشیم.

به گزارش ماهنامه سراسری خوبختی، یونس زائله در اجلاس سراسری خانه‌های صنعت، معدن و تجارت کشور که به میزبانی تبریز در هتل کایا برگزار شد، با اشاره به اینکه دولت سیزدهم تلاش دارد فضای جدیدی در دیپلماسی اقتصادی فراهم کند تا رابطه تجارت با دنیا را به شرایط پیشین بازگردد، گفت: از روزی که خانه صنعت و معدن ایجاد شده است، همه موضوعات را بررسی کردیم اما باز هم بعد از گذشت سالیان سال، شاهد مشکلاتی در برخی حوزه‌های مختلف صنعت هستیم. وی با اشاره به نقش ارزنده و ارتباط تنگاتنگ اتاق‌های بازرگانی با خانه صمت، اضافه کرد: لازم است یک نقشه راه جدید برای صنعت و اقتصاد ترسیم کنیم. وی با بیان اینکه در شرایط کنونی سرمایه‌های نیروی انسانی از کشور خارج می‌شوند و نیروی کار آزموده کم می‌شود، افزود: این موضوعات به ما هشداری می‌دهند تا به این مهم کمی بیشتر توجه داشته باشیم. وی با بیان اینکه باید تلاش ما در اتاق بازرگانی و صنعت به سمت و سویی باشد تا بتوانیم در راستای صادرات اقدامات خوبی داشته باشیم، بیان داشت: اگر بتوانیم منابع کشور را از محل‌های مختلف افزایش دهیم، طبیعتاً خواهیم توانست وضعیت دیپلماسی را با دنیا بهبود ببخشیم.

***یک نقشه راه جدید، باید برای صنعت و اقتصاد ترسیم کنیم.**

رئیس انجمن مدیران صنایع آذربایجان شرقی و عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تبریز، مطرح کرد:

لزوم تدوین استراتژی اقتصادی برای خانه های صمت

کشور، به سیاست گذاری و ریل گذاری مناسب نیازمندیم و خانه صمت استان باید انتظار هم صدایی و درخواست های از کمیسیون تلفیق مجلس در این زمینه داشته باشد.

شریف زاده با تاکید بر اینکه نباید وزارت صمت بدون استراتژی حرکت کند، گفت: امروزه دنیا به یک دهکده جهانی تبدیل شده، با این حال کشور ما همواره در تحریم ها به سر می برد و حتی شرکت های دانش بنیان هم با این مشکل مواجه هستند.

وی با اشاره به اینکه باید با این هم صدایی، وزارت صمت و دولت را متوجه نقش مهم تولید و بخش خصوصی کرد، گفت: از روزمرگی ها فاصله بگیریم تا به سمت مطالبه گری و استراتژی صنعتی کارآمد پیشرفت کنیم.



خوشبختی: رئیس انجمن مدیران صنایع

آذربایجان شرقی و عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تبریز ریل گذاری صحیح و استراتژی اقتصادی ویژه برای خانه صمت کشور تدوین شود، افزود: ارتباط تنگاتنگ بین دولت و بخش خصوصی برقرار شود، بسیار حائز اهمیت است.

به گزارش ماهنامه سراسری خوشبختی: محمد باقر

شریف زاده در سی و سومین اجلاس سراسری خانه های صنعت، معدن و تجارت کشور به میزبانی تبریز، با بیان اینکه تعامل سازنده بین دولت و بخش خصوصی در جوامع توسعه یافته رونق دارد، گفت: قطعا کشورهای توسعه یافته اند که دولت در کنار بخش خصوصی فعالیت و همکاری می کنند.

وی با بیان اینکه باید ریل گذاری صحیح و استراتژی اقتصادی ویژه برای خانه صمت کشور تدوین شود، افزود: ارتباط تنگاتنگ بین دولت و بخش خصوصی برقرار شود، بسیار حائز اهمیت است.

رئیس انجمن مدیران استان و عضو اتاق بازرگانی تبریز اضافه کرد: برای توسعه و پیشرفت اقتصادی

***امروزه دنیا به یک دهکده**

جهانی تبدیل شده، با این حال

کشور ما همواره در تحریم ها به

سر می برد و حتی شرکت های

دانش بنیان هم با این مشکل

مواجه هستند.

*** گزارش: علی اکبری چپانه**

نگاهمان را به سرمایه‌گذاری تغییر دهیم



خوشبختی: شهردار تبریز با

بیان اینکه تغییر دیدگاه در حوزه سرمایه‌گذاری لازمه موفقیت در این حوزه است، گفت: دیدگاه قبلی سرمایه‌گذاری اعطای زمین خالی و پروانه ساخت و در مقابل ساخت و ساز از سوی سرمایه‌گذار بود که منسوخ شده و باید نگاهمان در این حوزه را تغییر دهیم.

به گزارش ماهنامه سراسری

خوشبختی: یعقوب هوشیار در جلسه هیأت عالی سرمایه‌گذاری شهرداری تبریز اظهار کرد: فرصت‌های ایجاد شده در کشورهای همجوار همچون روسیه و ترکیه امیدوارکننده است، ولی باید زمینه‌های حضور سرمایه‌گذاران این کشورها در تبریز فراهم شود. وی افزود: هدف ما شناسایی افرادی است که بتوانند در حوزه سرمایه‌گذاری و جذب سرمایه‌گذار کمک حال شهرداری باشند.

هوشیار با اشاره به دعوت از سرمایه‌گذاران داخلی یادآور شد: خواسته ما شناسایی سرمایه‌گذاران کشورهای همجوار است که ارتباط خوبی با اتاق بازرگانی تبریز و یا انجمن انبوه‌سازان

کشور دارند. وی اضافه کرد: همایش صرفاً برای مدیریت شهری نیست و معتقدیم اگر در حوزه تولید نیز سرمایه‌گذاری صورت بگیرد، برای شهر و استان درآمد پایدار خواهد بود. شهردار تبریز با بیان اینکه تغییر دیدگاه در حوزه سرمایه‌گذاری لازمه موفقیت در این حوزه است، گفت: دیدگاه قبلی سرمایه‌گذاری اعطای زمین خالی و پروانه ساخت و ساز از سوی سرمایه‌گذار بود که منسوخ شده و باید نگاهمان در این حوزه را تغییر دهیم.

هوشیار خاطرنشان کرد: شرکت‌های دانش‌بنیان در حوزه مدیریت شهری اقدامات خوبی انجام می‌دهند و برای مشکلاتی چون آلودگی هوا، آب و زیست

محیط برنامه‌ای دارند که الان در اکثر کشورهای دنیا در حال اجراست. وی اذعان داشت: تجربیات دانش‌بنیان‌ها می‌توانند تجاری‌سازی شده و در اختیار شهر قرار گیرد، تجاری‌سازی این موضوعات نیز باید با کمک اتاق بازرگانی، صنعت و معدن و شهرداری صورت بگیرد.

***همه بخش‌ها و سازمان**

های تابعه در کنار کشاورزان

و فعالان این عرصه تلاش

می‌کنند تا تولید بیش از

پنج میلیون تن محصولات

کشاورزی محقق شود.

رشد شاخص قیمت‌ها از مرحله مزمن عبور کرده است؛ واکنش سیاستگذار چه باید باشد؟

تورم در دوراهی سرنوشت



خوشبختی: در هفته‌های

اخیر، این موضوع در محافل

رسمی و فضای مجازی مطرح

شده که رابطه نقدینگی و

تورم در اقتصاد ایران به چه

شکل است؟ در این بین

گروهی معتقدند که نقدینگی

در اقتصاد ایران عامل افزایش

نرخ تورم نیست و نباید نگران

رشد نقدینگی بود. برخی

دیگر معتقدند که نقدینگی

متغیر مهمی برای مهار تورم

است و نمی‌توان در شرایطی

که نقدینگی تا سطح ۴۰ درصد

رشد داشته است، صحبت از

مهار تورم کرد.

به گزارش ماهنامه سراسری

خوشبختی، سازمان مسعود نیلی در

یک گفت‌وگوی تحلیلی، به بررسی

رابطه نقدینگی و تورم طی دهه‌های

اخیر پرداخته است. نکته کلیدی در

صحبت‌های این اقتصاددان، تغییر

«جنس تورم ایران» در سال‌های اخیر

است.

او تاکید می‌کند که پس از سال ۹۷،

علائم تورم در اقتصاد تغییر کرده

است و نمی‌توان جنس تورم را

«مزم» نام‌گذاری کرد.

این «تورم در حال گذار» در یک

دوراهی سرنوشت‌ساز است که یا به

سمت محدوده‌های بالاتر می‌رود یا

می‌تواند با انتخاب مهم سیاستگذار

و اتخاذ رویکرد مناسب، به محدوده

پایین‌تر برگردد.

دسترس مخاطبان قرار گرفته است.

سواری مجانی در تورم: در

سال‌های گذشته عوامل مختلفی

موجب شده تورم‌های بالا به یکی از

ویژگی‌های اقتصاد کلان ایران تبدیل

شود. از میان رفتن معضل تورم‌های

بالا با عمل کردن به توصیه‌های

اقتصاد کلان در اغلب کشورها موجب

شده این پرسش به وجود بیاید که چرا

معضل تورم در ایران حل نمی‌شود؟

مسعود نیلی، اقتصاددان، معتقد است

یکی از مهم‌ترین دلایل شرایط فعلی

تورم آن است که اجماع نظری میان

اقتصاددانان و صاحب‌نظران در زمینه

چگونگی کنترل تورم شکل نگرفته

است.

او در این باره گفت: «در علم اقتصاد

کلان این اتفاق نظر وجود دارد که

عامل اصلی تورم، رشد نقدینگی

است. نقدینگی هم یک متغیر سمت

تقاضاست. در اقتصاد ما همیشه این

مساله وجود دارد که بنگاه‌های

اقتصادی حوزه تولید درخواست

نقدینگی دارند تا بتوانند تولید خود

را افزایش دهند.

درواقع از سیاستگذار می‌خواهند به

آنها تسهیلات بدهد تا آنها هم در

مقابل با افزایش تولید نیاز بازار را

پاسخ دهند و قیمت‌ها از این طریق

کنترل شود.»

در سال‌های گذشته تورم‌های بالا

یکی از مهم‌ترین معضلات اقتصاد

ایران بوده است. با وجود آنکه در

بسیاری از کشورهای دنیا مشکل

تورم‌های بالا با اتکا به علم اقتصاد

حل شده است، اقتصاد ایران با این

مشکل دست‌وپنجه نرم می‌کند.

مسعود نیلی، اقتصاددان و استاد اقتصاد

دانشگاه صنعتی شریف، در مصاحبه‌ای

به بررسی این موضوع پرداخته و

معتقد است که دیگر نمی‌توان گفت

تورم فعلی ایران، تورم مزمن است.

درواقع تورم مزمن تورمی است که

اقتصاد بتواند در طول سالیان متمادی

با آن کنار بیاید و به فعالیت‌های خود

ادامه دهد. این در حالی است که

اقتصاد نمی‌تواند مثلاً برای ۱۰ سال

با تورم ۵۰ درصدی به فعالیت خود

ادامه دهد.

نیلی در این باره توضیح داد: «تقریباً

ناممکن است که یک اقتصاد بتواند

سال‌های زیادی تورم ۵۰ درصدی

را به صورت پایدار تحمل کند.

این تورم مزمن نیست بلکه تورم در

حال گذار است؛ یعنی یا به سمت

محدوده‌های بالاتر می‌رود یا باید به

محدوده پایین‌تر برگردد.

خوشبختانه هنوز سیاستگذار حق

انتخاب دارد.» متن کامل این مصاحبه

در آخرین شماره هفته‌نامه «تجارت

فردا» با عنوان «خطر سقوط» در

اما از سال ۹۷ به بعد علائم تورم در اقتصاد ما تغییر کرده و نرخ تورم به سطح حدود ۵۰ درصد میل کرده است. من دیگر نمی‌توانم تورم در این محدوده را تورم مزمن بنامم، چون اگر اسم آن را تورم مزمن بگذاریم، یعنی کشور می‌تواند سال‌های سال با این نرخ کنار بیاید و با وجود فشار تورم، فعالیت کند. اما چنین چیزی تقریباً ناممکن است که یک اقتصاد بتواند سال‌های زیادی تورم ۵۰ درصدی را به صورت پایدار تحمل کند. این تورم مزمن نیست بلکه تورم در حال گذار است؛ یعنی یا به سمت محدوده‌های بالاتر می‌رود یا باید به محدوده پایین‌تر برگردد. خوشبختانه هنوز سیاستگذار حق انتخاب دارد. اگر این گزاره من درست باشد، درباره هزینه اشتباه در این مقطع باید بسیار حساس‌تر از گذشته بود، چون ممکن است تصمیم‌هایی که حتی با نیت خیر گرفته می‌شود، تورم را به محدوده‌های به مراتب بالاتر از ۵۰ درصد برساند.»

***گزارش: حسین پیروز زرین**

تورم، دیگر مزمن نیست

از آنجا که اقتصاد ایران در طول سالیان متمادی با تورم دست‌وپنجه نرم کرده است، استفاده از ترکیب «تورم مزمن» برای توصیف شرایط فعلی متداول است. نیلی معتقد است تورم مزمن تورمی است که اقتصاد کشور بتواند طی چندین سال با آن کنار بیاید و به فعالیت‌های خود ادامه دهد. برای مثال تداوم تورم ۲۰ درصدی در سال‌های مختلف می‌تواند تورم مزمن باشد. این استاد دانشگاه در توضیح این مساله گفت: «ما از سال ۱۳۵۱ به بعد تا سال ۱۳۹۷ درگیر تورم مزمن بودیم. معنای تورم مزمن این است که عوامل به وجود آورنده آن از استحکامی برخوردارند که با کار مقطعی و کوتاه‌مدت نمی‌توان آن را از بین برد، بلکه باید عوامل اصلی را اصلاح کرد. تورم مزمن عمدتاً ناشی از کسری بودجه ساختاری است که اقتصاد ایران از سال ۱۳۴۵ با آن مواجه است.

نیلی در مورد این رابطه توضیح داد: «فرض کنید در یک اقتصاد ۵۰ هزار تومان پول و مابه‌ازای آن پنج عدد سیب وجود دارد. یعنی قیمت هر سیب ۱۰ هزار تومان است. حالا اگر تعداد سیب همان پنج عدد باشد و پول موجود به ۱۰۰ هزار تومان افزایش یابد قیمت هر سیب ۲۰ هزار تومان می‌شود. در واقع پول دو برابر شده و قیمت‌ها هم دو برابر. این بدان معناست که تورم متناسب با رشد نقدینگی رشد کرده است.»

با این حال همچنان برخی از افراد به هدایت نقدینگی به سوی تولید اشاره می‌کنند و معتقدند که افزایش نقدینگی و هدایت آن به سوی تولید می‌تواند آبی بر آتش تورم باشد؛ این در حالی است که سیاستگذاری با چنین رویکردی آتش را شعله‌ورتر می‌کند. با این وجود، اتخاذ تصمیماتی مبنی بر هدایت نقدینگی و تورمی که به بار می‌آورد به ضرر همه مردم نیست.

عده‌ای از افراد هستند که از شرایط فعلی و تورم‌های بالا منتفع می‌شوند. این استاد دانشگاه در این باره معتقد است: «توجهاتی که هر روز درباره مساله هدایت نقدینگی به سمت تولید با فرم و محتوای موردپسند و زیبایی به مردم ما خورانده می‌شود، از سمت ذی‌نفعان صورت می‌گیرد.»

من نمی‌خواهم بگویم که مسوولان خودشان ذی‌نفع هستند اما پرواضح است که اگر کسی در وضعیت کنونی اقتصاد اوضاعش بهبود یابد، سوار بر تورم است. راه دیگری به غیر از تورم در وضعیت کنونی برای متمول و ثروتمند شدن افراد وجود ندارد.

بنابراین بدیهی است که نیروی پرتوانی در مسیر اصلاحات مبتنی بر کنترل نقدینگی سنگ‌اندازی کند.





بانک کفش تبریز

TABRIZ
SHOES
BANK

نمایندگی و عاملیت فروش
کارخانجات کفش تبریز در
شمال شرق کشور

شماره تماس: ۰۹۱۴۴۵۰۴۰۸۸
آدرس: مشهد مطهری شمالی ۴ نبش چهارراه سوم

صاحب امتیاز:
شرکت تعاونی آتی نگر
صدرا

مدیرمسئول:
سمیه کرمانی

سرمدیور:
عین اله حسین زاده

طراح و
صفحه آرا:
موسسه طراحی طاها

لیتوگرافی و چاپ:
آتی نگر صدرا

آدرس:
تبریز / خیابان ارک
جدید /

اول کوچه یوشاری /
ساختمان شمس /
طبقه ۳

تلفن تماس:
۰۹۱۴۳۰۵۴۷۱۶